
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 3 del 12.01.2022

OGGETTO: “Progetto Università nelle Valli Dolomitiche”. Approvazione ACCORDO 
ATTUATIVO  di  COLLABORAZIONE  con  DEM-UniTn  per  l’attivazione  in  Val  di 
Fiemme del corso di laurea in Gestione Aziendale.

L'anno duemilaventidue il giorno dodici del mese di gennaio alle ore 09:00, nella sede della 

Comunità di Cavalese ed in collegamento da remoto, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di 

Commissario della Comunità Territoriale della val di Fiemme, incarico rinnovato con delibera 

Giunta  Provinciale  n.  1344  del  07.08.2021,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della 

Comunità dott.ssa Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6.8.2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di  previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, come modificato ed integrato 
dall’art. 7 della L.P. 18 dd. 04.08.2021, che ha introdotto in neo art. 2-bis, ai sensi del quale 
gli  incarichi  dei  Commissari,  nominati  con  deliberazione  Giunta  provinciale  1616  dd. 
16.10.2020, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1344 del 07.08.2021 di rinnovo della nomina del 
Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme  nella  persona  del  sig. 
Giovanni  Zanon,  per  l’amministrazione  dell’ente,  esercitando  tutte  le  funzioni  del 
presidente, del comitato esecutivo e del consiglio di Comunità, secondo le indicazioni di cui 
alla deliberazione della citata Giunta provinciale n. 1616/2020.

Viene premesso
Con decreto  n.  115  dd.  16.11.2021  il  Commissario,  accogliendo  la  proposta  dell’Università  di 
Trento – Dipartimento di Economia e Management, finalizzata a realizzare future collaborazioni di 
formazione o ricerca o altre iniziative di interesse nei rispetti ambiti istituzionali, ha autorizzato la 
sottoscrizione dell’ “Accordo quadro di collaborazione” con UniTN.
A seguito di analoga autorizzazione da parte del Consiglio del DEM-UniTrento, il citato “Accordo 
quadro” è stato definitivamente sottoscritto in data 17.12.2021 (ns. scrittura privata n. 24/2021) ed 
è quindi pienamente operativo.

Pag. 1 di 3



Nell’ambito  di  tale  cornice  quadro,  si  intende ora attivare  una prima collaborazione formativa, 
denominata “Progetto Università nelle Valli  Dolomitiche”,  che prevede in sintesi  l’attivazione da 
parte del Dipartimento di Economia e Management dell’Università di Trento (DEM – UniTn) di un 
corso di laurea in Gestione Aziendale in teledidattica ed in modalità part-time. 
Le  lezioni  verranno  erogate  presso  l’istituto  superiore  “La  Rosa  Bianca”,  sede  di  Predazzo 
mediante  un  collegamento  a  distanza  attivato  da  DEM-UniTrento,  a  condizione  che  vi  siano 
almeno n. 3 (tre) studenti iscritti per la frequenza in remoto presso la sede indicata per gli aa.aa. 
2021/22 e 2022/23 ed almeno n. 10 studenti per i  successivi anni accademici. Il corso sarà in 
modalità part-time (orario indicativo 17:30-21:30, dal lunedì al mercoledì).
I  rapporti  con gli  studenti  (immatricolazione,  gestione esami ecc…) restano a carico esclusivo 
dell’Università.
La Comunità Territoriale della Val di fiemme è responsabile del reperimento della sede come sopra 
individuata e ne assume i relativi oneri come da accordi assunti in via breve con l’Istituto scolastico 
per spesa mensile di € 100,00 per aula. Inoltre, unitamente al Comun General del Fascia, assume 
a proprio carico le spese relative al tutoraggio – fino ad un massimo annuo di € 19.000,00, che 
saranno ripartite fra i due enti come segue:

• 30% a carico di CTvF - quota fissa proporzionale ai residenti (circa 20.000 ab.);
• 15% a carico di CGF – quota fissa proporzionale ai residenti (circa 10.000 ab.);
• 55% - quota variabile da ripartire tra i due enti in base al n. di frequentanti residenti in 

ciascuna comunità.  
L’accordo avrà durata di 4 (quattro) anni accademici, a decorrere dall’a.a. 2021/22.

Visto a tal fine lo schema di “Accordo Attuativo” allegato, volto a definire tutti i rapporti fra i tre enti  
firmatari (Comunità Territoriale val di fiemme, Comun General de Fascia e DEM-UniTn).

Richiamato l’art. 3 del vigente Statuo dell’ente, ai sensi del quale la Comunità cura gli interessi e 
promuove lo sviluppo delle comunità locali che la compongono, attraverso, tra l’altro, “la tutela il  
diritto  alla  cultura  e  alla  formazione  permanente,  all’esercizio  e  alla  fruizione  delle  arti,  della  
musica, degli spettacoli e dello sport “(co. 4 lett i).

Stimata la proposta dell’Università di Trento interessante e meritevole di accoglimento, in quanto è 
volta  a  favorire  la  formazione  universitaria  localmente,  quindi  in  presenza  ma a  distanza  dal 
capoluogo, permettendo pertanto una migliore conciliazione dei tempi lavoro-studio eventualmente 
anche di persone adulte interessate ad estendere la propria formazione, e quindi ampliando la 
platea degli interessati. 

Ritenuto di autorizzare l’attivazione del progetto nei termini indicati, autorizzando la sottoscrizione 
dell’Accordo  Attuativo  ed  incaricando  il  Responsabile  del  Servizio  Affari  di  dare  attuazione  al 
presente provvedimento.

Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e s.m.
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.
Visto il T.U.E.L approvato con L.R. 03.05.2018 nr. 2.
Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.
Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18.
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 17, 
dd. 30.08.2018.

Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 187 della 
L.R. 3.5.2018 n. 2.

Dato atto che è stata acquisita agli  atti  la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di  
conflitto di interesse in capo ai responsabili  dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Pag. 2 di 3



Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, al fine di consentire l’attivazione 
delle proposte didattiche conseguenti operatività del bilancio il più celermente possibile.

D E C R E T A

1. di accogliere, per le motivazioni indicate, la proposta dell’Università di Trento – Dipartimento di 
Economia  e  Management  (DEM-UniTn),  nell’ambito  del  “Progetto  Università  nelle  Valli 
Dolomitiche”, finalizzata ad attivare localmente – presso l’istituto superiore “La Rosa Bianca”, 
sede di Predazzo, il corso di laurea in Gestione Aziendale in teledidattica ed in modalità part-
time, nei termini indicati nell’ “Accordo Attuativo di collaborazione” e sinteticamente riportati in 
premessa;

2. di  autorizzare  la  sottoscrizione  dell’”Accordo  Attuativo  quadro  di  collaborazione”  nel  testo 
allegato;  

3. di incaricare il Responsabile del Servizio Affari di dare attuazione al presente provvedimento, 
ivi compreso l’assunzione della conseguente spesa, per la quale è stato previsto apposito 
stanziamento di spesa alla Mis/Prog/Tit. 4.4.1.

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di 
cui  all’articolo  183,  comma  4,  della  L.R.  3.5.2018  n.  2,  per  le  motivazioni  espresse  in 
premessa.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
12.01.2022

Provvedimento esecutivo dal 12.01.2022

Cavalese, li 12.01.2022
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

